Ông sáu của tôi chỉ nhắc nhở với mọi người chỉ có
bốn câu này thôi, ám chỉ cho 6 năm liên tiếp: Rồng, Rắn, Ngựa, Dê, Khỉ, Gà -
1940,1941,1942,1943,1944,1945 cũng là những năm ngút ngàn khói lửa chiến tranh thế giới
lần thứ II (1939-1945) dữ dội khủng khiếp nhất tại hai châu lục Âu và Á.
Nhiều dịp, từ năm 1945 và nhiều lần khác vào năm 1947, ông sáu cũng lại luận bàn bốn câu
sấm ký trên lúc nào cũng hào hứng. Năm đó cũng là năm Hợi (Đinh Hợi?)1947, cả dòng họ tôi
kể cả ông bà sáu cùng tản cư ra tỉnh lỵ Châu Đốc, trốn tránh chiến tranh và lánh nạn cảnh Việt
Minh và tín đồ Phật Giáo Hoà Hảo giết nhau rất tàn khốc.

Các vị chức
sắc cùng ông sáu tha hồ mà bình luận sấm ký Trạng Trình lan qua thời sự chiến tranh và việc
hoằng khai đại đạo Tam Kỳ - Cao Đài một cách say mê mãi đến hơn 10 giời khuya mới chấm
dứt. Tôi nhớ lại những gì ông sáu tôi nói, vì quá lâu, tôi cũng quên nhiều.

Năm 1947 là năm Đinh Hợi, chiến tranh thế chiến thứ hai hoàn toàn chấm dứt vào năm 1945
(năm Dậu - Ất Dậu?), khi phát xít Nhật lãnh trọn hai trái bom nguyên tử của Mỹ tại hai thành
phố Hiroshima và Nagasaki và nhiều lý do khác, Nhật hoàng Horachito phải tuyên bố đầu hàng
vô điều kiện, đánh dấu thời điểm chấm dứt hoàn toàn thế chiến thứ hai vào ngày 14.8.1945.

Trước đó, quân đồng minh bỏ ra bao công sức và hy
sinh quá lớn suốt cả 3 năm và mà chỉ thua Đức. Khi Mỹ trực tiếp tham chiến mới lật ngược thế
cờ, chiến thắng Đức và chiến thắng quân Nhật như chẻ tre, thần tốc.

Để luận bàn thêm bốn câu sấm Trạng Trình, một chu kỳ 12 năm sẽ trở lại chỉ khác có thập can:
giáp (như Giáp Thìn 2024, Ất Dậu 1945), ất, bính, đinh, mậu, kỷ, canh, tân, nhâm, quý. Nói thêm
cho rõ, một con người sanh ra như năm nay 2024 - Giáp Thìn phải đúng chu kỳ 61 năm mới trở
lại năm Giáp Thìn, còn năm Thìn cứ 12 năm lặp lại mà cái "Can" đầu Thìn hoàn toàn khác, như
Bính Thìn, Nhâm Thìn...
Bây giờ chúng ta quan tâm chú ý, từ năm Giáp Thìn 2024 thêm 5 năm nữa đến năm 2029 có
ứng nghiệm xảy ra nhiều cuộc chiến đẫm máu hay có thế giới chiến tranh III hay không?

Năm 2024 là năm Long, Rồng, Gíap Thìn.